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ANOTACE: Diplomová práce se zabývá vyhodnocením změn krajinného pokryvu

dvanácti katastrálních území v centrální části Šumavy, kde došlo ve 20. století vlivem

změn politických reţimŧ k postupnému vysídlení krajiny. K tomuto účelu práce v prostředí

GIS vyuţívá iniciační skicy (tzv. povinné císařské otisky) map Stabilního katastru z roku

1837, a letecké snímky z let 1949 a 2008. Práce sleduje jak vývoj území jako celku, tak

jednotlivých úsekŧ zonace “Ţelezné opony“ budované po II. světové válce.

Dále se práce zabývá prostorovým rozmístěním dřevin ve volné krajině. Terénní data

jsou doplněna o vlastnosti území vypočítané z digitálního modelu terénu a vzdálenosti

jednotlivých dřevin k člověkem vytvořeným krajinným prvkŧm přítomným v území

přibliţně v době vysidlování (letecké snímky pro rok 1949).

ABSTRACT: This thesis deals with the evaluation of land cover changes in twelve

cadastral areas in the central part of the Bohemian Forest. This area was gradually

abandoned due to political changes in the 20
th

century. For the purpose of this study, the

historical Stabile Cadastre maps from 1837 and aerial photographs from 1949 and 2008

are used. The work follows both the development of the area as a whole and the

development of the individual segments around the "Iron Curtain ", built after the World

War II.

Another aim of this work is to determine the spatial distribution of trees in an open

countryside. Field data are supplemented with the features calculated from the digital

elevation model and the distances of each species to man-made landscape elements present

in the area around the time of displacement (aerial photos from 1949).
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1 ÚVOD

Pohled do minulosti mŧţe obohatit naše vidění současného stavu krajiny a poskytnout

určité podklady i pro predikci reakcí krajiny na určitý management (Nedbal et al., 2008).

Významným zdrojem poznání charakteru historické krajiny jsou staré mapy, z nichţ zejména

mapy velkých měřítek (tedy mapy s velkou mírou detailu) podávají informace o struktuře

krajinných sloţek v době svého vzniku (Brŧna et al., 2004).

Rozvoj studií dlouhodobých změn krajiny je podporován na evropské poměry mimořádnou

dostupností datových podkladŧ, mapových i písemných, jichţ je moţno pro bádání o historii

české krajiny vyuţít (Nedbal et al., 2008). Digitální zpracování starých map poskytuje

informace o prostorovém rozloţení jednotlivých kategrií vyuţití pŧdy a o srovnání změn v jejich

podílu v daném období (Eremiášová & Skokanová, 2009). Mapy Stabilního katastru umoţňují

přesně určit podíl jednotlivých kategorií krajinného pokryvu a prostorovou strukturu,

při porovnání se současnou krajinou mohou přispět k identifikaci reliktních krajinných struktur,

jeţ bývají často osídleny pŧvodními společenstvy (Brŧna et al., 2004).

Dŧvodem popularity hodnocení změn krajinné struktury je, podle Nedbala et al., (2008),

zejména potřeba poznání reakcí krajiny na probíhající politické, demografické a ekonomické

změny a tlaky v minulých dobách, zvláště v prŧběhu 20. Století. Zrcadlem těchto jevŧ byla

hlavně krajina českého pohraničí, kde nejprve došlo během II. světové války k vystěhování

česky mluvících obyvatel a Ţidŧ z pohraničí do vnitrozemí Protektorátu Čechy a Morava

a následně po skončení války k nucenému vysídlení zdejších německých obyvatel, takţe po roce

1946 zŧstala oblast téměř neosídlena. Po komunistickém převratu roku 1948 na hranicích

se západním Německem postupně vyrostla “Ţelezná opona“ (Guth et al., 1995) spravovaná

Pohraniční stráţí. Vzniklo zakázané pásmo a hraniční pásmo, kde nebyl povolen volný přístup.

Odstranění “Ţelezné opony“, zrušení pohraničního teritoria a otevření hranic přinesl aţ pád

komunistického reţimu v roce 1989, po vysídlení kulturní krajiny však mnoho sídelních jednotek
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zaniklo a dříve obhospodařované plochy se začaly navracet ke klimaxovému stavu. Nejčastěji šlo

o zarŧstání lesem, který je v podmínkách vlhkého a teplého holocenního středoevropského

klimatu téměř výlučným finálním stádiem (Beneš, 1995). Zpŧsob šíření dřevin do volné

neobhospodařované krajiny je do jisté míry ovlivněn pŧvodní strukturou krajiny a také

přírodními podmínkami prostředí. V oblasti Šumavy se také uplatňuje umělá výsadba dřevin,

zejména smrku (Zatloukal & kol. 2001). Objem zalesňovacích prací se významně navýšil právě

v souvislosti s řešením vyuţití pozemkŧ po odsunutých německých obyvatelích po 2. sv. válce

(Špulák, 2006).

1.1 Mapové prameny

Dostupnost mapových podkladŧ pro hodnocení změn krajiny v České republice je velmi

dobrá. První soustavné topografické mapování českých zemí (1716 Morava v měřítku 1:180 000,

Čechy 1720 v měřítku 1:132 000) provedl rakouský vojenský císařský inţenýr, topograf

a kartograf Jan Kryštof Müller (Mikšovský & Zimová, 2006). Müllerovy mapy nelze povaţovat

za naprosto spolehlivé, poskytují však poměrně podrobný obraz geografického prostředí

Českých zemí počátkem 18. století (Semotanová, 2006). Prvním z poměrně přesných mapových

děl ve střední Evropě je teprve 1. vojenské mapování v měřítku 1:28 800 (Timár et al., 2011)

z konce 18. a počátku 19. Století (Čechy 1764 - 1767, Morava 1767 - 1768, České Slezsko

1763). Takzvané Josefské Mnohalistové mapové soubory pokrývaly celé území rakouské

monarchie a byly zhotoveny pro potřeby státních vojenských i civilních orgánŧ (Semotanová,

2006), jako podrobnější, kvalitnější náhrada za jiţ zastaralé mapování Müllerovo (Čechy 1720,

Morava 1716). Grafickým základem mapování byly údajně zvětšeniny Müllerovy mapy,

bez jakýchkoliv dalších geodetických základŧ (Mikšovský & Zimová, 2005), vlastní podrobné

mapování v terénu prováděli císařští dŧstojníci – vojenští inţenýři, a to zpravidla odhadem

při projíţdění krajiny na koních. Rozsah, podrobnost a kvalita mapování jej řadí mezi nejlepšími

evropská kartografická díla z tohoto období (Timár et al., 2011). Rektifikací do moderní mapové
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projekce nabízí vynikající nástroj při monitorování změn v krajině od dob panování Marie

Terezie a Františka Josefa.

Ojedinělým kartografickým dokumentem o stavu české krajiny před jeho industrializací

i v procesu jeho industrializace je Stabilní katastr (Semotanová, 2006), mapovaný v letech

1824 - 1843. Mapy byly vyhotovovány v měřítkách 1:2880, 1:1440 a 1:720. Reambulace map

probíhala v letech 1869-1880, tzv. císařské povinné otisky naštěstí nebyly aktualizovány

a v jedinečné čistotě dokládají geografické prostředí českých zemí v době zaměření obcí

v 1. polovině 19. Století, zatímco na tzv. originálních evidenčních mapách stabilního katastru

jsou zakresleny prŧběţné změny ve výměře pozemkŧ (Semotanová, 2006). Indikační skicy jsou

pŧvodní náčrty z terénu pořízené při polních měřických pracích.

Nedostatečná kvalita map z 1. vojenského mapování vedla k zahájení nových prŧzkumŧ

v 19. století, tzv. 2. vojenskému mapování. Samotnému mapování v letech 1819-1858

předcházelo vytvoření jednotné trigonometrické sítě katastrální (JTSK), které bylo pouţito jiţ při

tvorbě Stabilního katastru, jenţ byl pouţit jako podklad pro topografické šetření (Zimová et al.,

2006). Druhé vojenské mapování vznikalo v době, kdy geodézie procházela obrovským

rozvojem (Molnár & Timár, 2009), kdy K. F. Gauss vytvořil moţný hypotetický popis zobrazení

Země a metodu změny geodetické sítě pomocí metody nejmenších čtvercŧ.

V letech 1874 – 1880 probíhalo na území Rakouské monarchie Třetí vojenské mapování,

vyhotovovány byly topografické mapy v měřítku 1:250 000 a speciální mapy v měřítku

1:75 000. Mapové dílo bylo vytvořeno na základě Besselova elipsoidu (Molnár & Timár, 2009),

coţ znesnadňuje jeho rektifikaci do moderních souřadných systémŧ. Vhodnými prameny

pro srovnávací studia jsou zejména speciální mapy, které po roce 1918 převzal československý

stát a vydal je s českým názvoslovím. Topografické a speciální mapy z 2. poloviny 19. stol


[…]


zde však k enormnímu nárŧstu sukcesních ploch. Změny krajinného pokryvu jsou přehledně

zobrazeny v tabulce grafŧ č. 5.2, trajektorii posunu zastoupení hlavních tří kategorií v kaţdé

zóně přehledně ukazuje také graf č. 5.4.

Historických mapových podkladŧ lze samozřejmě vyuţít i pro jiné účely neţ pouze

hodnocení změn krajinného pokryvu. Například Matějka (2009b) na základě překryvu uţití země

z map Stabilního katastru, leteckých snímkŧ a edafických kategorií lesa z typologické mapy

sledoval vliv pŧvodního krajinného pokryvu na současné edafické kategorie lesa. Domaas (2007)

a Domaas et al. (2003b) zase na příkladech norských historických katastrálních map z roku 1874

a jejich doprovodných dokumentŧ a terénního šetření ukazuje, ţe je moţné identifikovat

pravděpodobnou polohu starých úrodných polí či druhově bohatých luk. Na základě těchto map
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pak vybírá nejstarší pozŧstatky a oblasti, které je třeba chránit a udrţovat (Hamre et al., 2007;

Domaas et al., 2003a).

5.3 Prostorové rozmístění dřevin rostoucích mimo les

Vysídlené a opuštěné plochy bezlesí v zájmovém území zarŧstají smrkem a náletovými

dřevinami (topol osika, bříza bělokorá) a křovinami (bez černý, rŧţe šípková). Přirozené šíření

dřevin odráţí pokles tradičních zpŧsobŧ zemědělského hospodaření (Gerlich et al., 2007),

ve velkém měřítku se tak často děje v horských oblastech (Rudel et al., 2000). Zároveň však

dřeviny rostoucí ve volné krajině zvyšují její stabilitu (Skaloš & Engstová, 2010). Druhotné

porosty vznikají na antropogenních sutích, rozvalinách budov a kamenných snosech lemujících

bývalá pole, louky a pastviny. Zatímco na starších rozvalinách domŧ nalezneme porosty smrkŧ,

vrb, černého bezu a malin, na místech kde byly poslední zbytky domŧ odstraněny teprve

nedávno (bývalé roty Pohraniční stráţe na Kníţecích Pláních a Stodŧlkách) se rozrŧstají husté

porosty břízy a olše. Na kamenných snosech se spolu se smrkem uplatňují spíše jeřáby, kleny

a ve středních polohách zájmového území také střemchy. V českém lese se na nově vzniklých

antropických sutích vyvíjejí spíše porosty jasanu, javoru klenu a břízy (Guth et al., 1995).

Kromě těchto dřevin nalezneme, zvláště v niţších polohách, v území také pozŧstatky porostŧ

ovocných (líska, angrešt, malina, červený a černý rybíz) a okrasných keřŧ (pámelník bílý, tavola

kalinolistá, dřišťál obecný). Rozbořené budovy často doprovází letité ovocné dřeviny (třešně,

jabloně a hrušně) a vzrostlí jedinci javorŧ, méně často jasanŧ a výjimečně téţ jilmŧ. Poslední dva

zmiňované druhy se v území nacházejí téměř výhradně zastoupeny pouze věkovitými jedinci,

nezřídka dosahujícími prŧměru kmene 1 metr. Tento fakt mŧţe být zpŧsoben klimatickými

podmínkami prostředí, protoţe kritickou fází vývoje jedince, která rozhoduje o jeho úspěšnosti

či neúspěšnosti druhu je v daných podmínkách obvykle rozmnoţování. Choulostivější druhy

dřevin, k nimţ jasan i jilm patří (Úradníček et al., 2001), mohou být v extrémně chladném jaru

postiţeny mrazem uţ ve fázi rašení (Šantrŧčková et al., 2010). Časté pozdní mrazíky ničí nejen
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listy, ale také květy, ze kterých se pak nevyvíjí semena. Citlivým druhem na pozdní mrazy

je také v území málo zastoupený buk. Tímto problémem netrpí pionýrské dřeviny, kterými jsou

bříza, jeřáb, olše, topol osika ani smrk. Smrk je dále zvýhodňován relativně rychlým rŧstem

v mládí (Klápště, 2008), nespornou výhodou smrku je také jeho obrovský reprodukční potenciál.

6 Závěr

V prŧběhu předchozích tří století prošla vrcholová Šumava velkými změnami krajinného

pokryvu. Pozdní osidlování bylo spojeno s velkým odlesňováním, zejména pro potřeby sklářství.

Po poměrně dlouhém období stability následovalo v krátkém intervalu k několikanásobné změně

politické situace vedoucí k vylidnění území spojeným s postupným zarŧstáním

neobhospodařovaných ploch vysokou travinobylinnou vegetací a následnému návratu krajinného

pokryvu zpět k lesním formacím.

Vývoj krajinného pokryvu v kulturní krajině je výrazně ovlivněn přítomností člověka,

hospodáře, který přírodní procesy dokáţe usměrnit. Zatímco proces zkulturňování krajiny

probíhá poměrně snadno a rychle, samovolný návrat k pŧvodnímu stavu je velmi zdlouhavý. To

je také dŧvod, proč byla změnami politického systému nejméně ovlivněna krajina území těsně

přiléhajícího ke státním hranicím s Bavorskem, kde pro nutnost udrţet dalekou dohlednost

nedocházelo k umělému zalesňování po nuceném vysídlení místních obyvatel opuštěných ploch.

Druhové sloţení dřevin ve volné krajině je vázáno na klimatické podmínky území,

dostupnost vodních zdrojŧ, přítomnost kamenných snosŧ a ruin postupně chátrajících stavení

a přítomnost dalších dřevin v blízkém okolí. Přítomnost některých druhŧ dřevin, zejména

ovocných, v krajině je podmíněna výhradně přítomností člověka. Tyto druhy nejsou schopny se

samy dále šířit a vysídlení krajiny se postupně se z území vytrácejí.
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