## Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci

studentky Hany Fluksové

### Vývoj využití území v oblasti centrální Šumavy v kontextu socio-politických změn

Hlavním cílem práce je popis vývoje krajinného pokryvu s ohledem na vysídlení území, a zjištění, jak se promítá historické využití území do současné krajinné struktury. Toto téma považuji za velmi slibné, protože využívá zcela unikátní datové zdroje, kterými jsou historické mapové podklady z poloviny 19. století a recentní letecké snímky, navíc doplněné terénním mapováním. Zajímavým se jeví rovněž sledování vývoje krajinného krytu v oblasti, kde za posledních zhruba šedesát let byl vliv člověka velmi omezený a nabízí se tak prostor pro sledování procesů sukcese na místech zaniklých lidských sídel. Práce je napsána standardní formou a přehledně členěna do kapitol. Interpretace výsledků a jejich statistické hodnocení považuji za odpovídající. Čtivost jinak kvalitního textu je někdy snížena překlepy.

V průběhu zpracování práce si Hana vedla značně samostatně a vyvinula nadprůměrné úsilí při sběru a zpracování dat. Výsledkem je jedinečná databáze terénního mapování druhů dřevin i řada geoinformatických tematických vrstev. Zde bych velmi ocenil zejména časově velmi náročnou rektifikaci a digitalizaci leteckých snímků. Vyjímečná preciznost Hany při sběru dat se bohužel projevila i tím, že na finalizaci práce bylo méně času. I zde však Hana projevila velké úsilí, takže výsledek považuji za plnohodnotný. Za pozitivní považuji rovněž kvalitní zvládnutí metod geoinformatiky, které přeci jenom v porovnání s geografickými obory nepředstavují těžšíště studijního zaměření studentky.

Práce s literaturou je podle mého názoru odpovídající i přesto, že zpracovávané téma má ve srovnání s jinými obory nižší publikační odezvu v zahraniční literatuře. Literární rešerše tak poskytuje dostatek informací o zpracovávaném tématu.

Věřím, že výsledky práce založené na objemné databázi i zajímavé téma mohou vést ke kvalitní publikaci ve vědeckém časopise.

Celkový dojem z předložené práce považuji za pozitivní a doporučuji magisterskou diplomovou práci Hany Fluksové k obhajobě.

Corvallis, Oregon, USA, 20. 5. 2011

Martin Hais